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송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-12 예산액 333,830,000

제1조 2016학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 333,830,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에  사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를  받은 것으로 간주 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  2. 각종 공과금

발행일 :2016-04-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 본예산

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

본예산 302,456 566,560 333,830 333,830 10.4 333,830 -41.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 4,157 1.2

학생복지/교육격차 해소 143,962 43.1

기본적 교육활동 41,824 12.5

선택적 교육활동 8,550 2.5

교육활동 지원 40,081 12.0

학교 일반운영 94,811 28.4

학교 재무활동 445 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 254,153 76.1

이전수입 기타이전수입 9,840 2.9

자체수입 학부모부담수입 68,747 20.5

자체수입 행정활동수입 1,090 0.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 263,993 236,826 27,167

1.교육비특별회계이전수입 254,153 227,354 26,799

1.교육비특별회계전입금수입 254,153 227,354 26,799

1.학교회계전입금 254,153 227,354 26,799

1.학교운영비전입금 254,153 0 0학교기본운영비 : 210,734,000원 × 1교 = 210,734,000

병설유치원기본운영비 : 43,419,000원 × 1교 = 43,419,000

2.기타이전수입 9,840 9,472 368

1.학교회계간이전수입 9,840 9,472 368

1.다른학교회계전입금 9,840 9,472 368

1.다른학교회계전입금 9,840 0 0비조리교교직원급식비 : 9,840,000원×1교= 9,840,000

2.자체수입 69,837 64,630 5,207

1.학부모부담수입 68,747 63,430 5,317

1.수익자부담수입 68,747 63,430 5,317

1.급식비 68,747 63,430 5,317

1.급식비 68,747 0 0초등 무상급식비 : 46,816,000원×1교= 46,816,000

유치원 무상급식비 : 9,360,000원×1교= 9,360,000

교직원 급식비 : 9,188,000원×1교= 9,188,000

학생 우유급식비 : 1,211,500원×2학기= 2,423,000

교직원 우유급식비 : 480,000원×2학기= 960,000

2.행정활동수입 1,090 1,200 -110

1.사용료및수수료 400 500 -100

1.사용료및수수료 400 500 -100

1.사용료 400 0 0강당사용료 : 50,000원×8회= 400,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 0생산물매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타행정활동수입 640 700 -60

1.이자수입 400 700 -300
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이자수입 400 0 0이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

2.기타행정활동수입 240 0 240

1.기타행정활동수입 240 0 0폐기물매각대금 : 40,000원×4회= 160,000

폐식용유매각대금 : 20,000원×4회= 80,000

3.기타수입 0 1,000 -1,000

1.전년도이월금 0 1,000 -1,000

1.순세계잉여금 0 1,000 -1,000

1.순세계잉여금 0 1,000 -1,000

세입합계 333,830302,456 31,374

2 발행일 : 2016-04-01



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,157 3,450 707

1.교직원 복지 및 역량강화 4,157 3,450 707

1.교직원연수 2,357 1,750 607

1.직무연수 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0
행정및학교회계직원 직무연수교육경비  

150,000원×5회=
750,000

2.자율연수 1,607 0 0

1.일반수용비 1,607 0 0교원자율연수경비  80,350원×10명×2회= 1,607,000

2.교직원복지 1,800 1,700 100

1.교직원동호회지원 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0동호회용품구입  40,000×15명×1회= 600,000

2.동호회지원 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0동호회운영  40,000×15명×2회 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 143,962 135,112 8,850

1.급식 관리 78,587 73,402 5,185

1.학교급식운영 78,587 73,402 5,185

1.급식식재료구입비 62,806 0 0

1.급식용식재료비 62,806 0 0식품비  6,280,600원×10월= 62,806,000

2.급식운영비 12,398 0 0

1.일반수용비 5,128 0 0급식소모품구입비  250,000원×10회= 2,500,000

노후급식기구수선비  693,000원×1회= 693,000

음식물처리비  70,000원×10회= 700,000

위생교육비  30,000원×3회= 90,000

주방용품구입비  90,000원×10회= 900,000

의약품  30,000원×2회= 60,000

미생물검사  100,000원×1회= 100,000

한우유전자검사  55,000원×1회= 55,000

가스안전검사  30,000원×1회= 30,000

2.연료비 7,000 0 0가스비  700,000원×10회= 7,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 30 0 0가스사고배상보험  30,000원×1회= 30,000

4.교직원복지비 240 0 0위생복  80,000원×3명= 240,000

3.우유급식운영 3,383 0 0

1.우유대금 3,383 0 0교직원 우유급식비  480,000원×2학기= 960,000

학생 우유급식비  1,211,500원×2학기= 2,423,000

2.보건 관리 4,347 3,784 563

1.학생보건안전관리 1,827 1,260 567

1.학교안전공제회비 117 0 0

1.학생복지비 117 0 0학교안전공제회비  3,160원×37명= 117,000

2.학생건강검사 410 0 0

1.학생복지비 410 0 0구강검사  36,000원×4학급= 144,000

소변검사  1,000원×30명= 30,000

건강검사(1년)  18,000원×6명= 108,000

건강검사(4년)  16,000원×8명= 128,000

3.보건실운영 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0의료용소모품  200,000원×1회= 200,000

약품구입  500,000원×2회= 1,000,000

4.성교육및 인권교육과정운영 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0성교육운영비  100,000×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,520 2,524 -4

1.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  100,000원×6회= 600,000

2.먹는물관리 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0정수기유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

수질검사료  30,000원×4회= 120,000

3.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.교육격차 해소 56,676 53,374 3,302
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.급식비지원 56,176 52,774 3,402

1.무상급식비 지원 56,176 0 0

1.학생지원금 56,176 0 0초등 무상급식비  46,816,000원×1교= 46,816,000

유치원 무상급식비  9,360,000원×1교= 9,360,000

2.청소년단체활동비지원 500 600 -100

1.학생자치활동지원 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0학생회활동지원  50,000원×10회= 500,000

4.학생복지 4,352 4,552 -200

1.학생복지운영 4,352 4,552 -200

1.학생문집 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학생문집제작  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.학생교과서구입 2,852 0 0

1.교육운영비 2,852 0 0교과서 구입  1,426,000원×2회= 2,852,000

3.기본적 교육활동 41,824 43,836 -2,012

1.교과 활동 35,899 35,386 513

1.교과활동지원 5,200 5,540 -340

1.학습준비물지원 1,110 0 0

1.학습준비물 1,110 0 0학습준비물구입  15,000원×37명×2회 1,110,000

2.교수학습지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용소모품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

3.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100시간= 1,000,000

4.학급교육활동경비 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×5학급= 1,250,000

5.교과용교과서(지도서)구입 840 0 0

1.교육운영비 840 0 0교사용 지도서 구입  70,000×6명×2회 840,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 1,200 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,200 0 0
수업및학습용품실험실습재료비  100,000원

×6학급×2회=
1,200,000

2.교과운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  10,000원×50종×2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0수업및학습용품  25,000원×16종×2회= 800,000

4.선택 교과활동 3,300 3,300 0

1.기초학력지도 3,300 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사료  25,000원×30시간×2회= 1,500,000

2.교육운영비 1,800 0 0교육용소모품  9,000원×40명×5회= 1,800,000

5.유치원 교과활동 0 23,346 -23,346

6.부설기관 교과활동 24,399 0 24,399

1.3세대하모니운영 5,400 0 0

1.운영수당 5,400 0 03세대하모니  20,000원×1명×270일= 5,400,000

2.교과운영 2,260 0 0

1.교육운영비 955 0 0교육용품  250,000원×1개×2회= 500,000

수업 및 간식  11,375원×8명×5회= 455,000

2.비품구입비 1,305 0 0자산취득성교구  1,305,000원×1개×1회= 1,305,000

3.교무학사운영 30 0 0

1.교육운영비 30 0 0교육계획서  3,000원×10부×1회= 30,000

4.교원평가 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교원평가  500,000원×1명×1회= 500,000

5.교육활동홍보 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학교홍보용품  50,000원×1개 ×2회= 100,000

6.기간제근로자 인건비 120 0 0

1.기간제직원법정부담

금
120 0 0산재보험  10,000원×1명×12월= 120,000

7.도서구입 1,353 0 0

1.도서구입비 1,353 0 0도서구입  1,353,000원×1개×1회= 1,353,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

8.보건약품구입 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  100,000원×1회= 100,000

9.보결수업관리 60 0 0

1.운영수당 60 0 0보결수당  30,000원×1명×2회= 60,000

10.산타잔치 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  25,000원×8명×1회= 200,000

11.생일잔치 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  25,000원×8명×1회= 200,000

12.수련활동 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0식비  30,000원×8명×1회= 240,000

교육운영비  30,000원×8명×1회= 240,000

13.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  50,000원×1명

 ×2회=
100,000

14.입학식 및 졸업식 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0행사용품구입  30,000원×8명×2회= 480,000

15.자율연수 200 0 0

1.여비 200 0 0자율연수경비  100,000원×1명×2회= 200,000

16.졸업앨범제작 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0졸업앨범제작  100,000원×8명×1회= 800,000

17.직무연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0교원교육경비  100,000원×1명×2회= 200,000

18.청소용품 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소용품구입  100,000원×1개×4회= 400,000

19.체육대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  25,000원×8명×1회= 200,000

20.특성화활동 5,400 0 0

1.운영수당 5,400 0 0강사비  30,000원×3명×60회= 5,400,000

21.학교안전공제회비 16 0 0

5 발행일 : 2016-04-01



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지비 16 0 0학교안전공제회비  2,000원×8명×1회= 16,000

22.학부모교육 120 0 0

1.여비 120 0 0학부모교육참석여비  20,000원×2명×3회= 120,000

23.학부모회 운영 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0행사용품구입  30,000원×8명×1회= 240,000

24.학생건강검사 240 0 0

1.학생복지비 240 0 0건강검사  30,000원×8명×1회= 240,000

25.학습발표회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  25,000원×8명×1회= 200,000

26.학습준비물구입 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0수업 및 학습용품  200,000원×1개×10회= 2,000,000

27.현장학습 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0차량임차료  150,000원×1대×10회= 1,500,000

식비  15,000원×8명×3회= 360,000

입장료  20,000원×8명×4회= 640,000

28.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리용품구입  250,000원×1개×2회= 500,000

2.창의적 체험활동 5,925 8,450 -2,525

1.자율활동 2,300 2,100 200

1.과학행사 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0상품구입  10,000원×40명×1회= 400,000

과학경진대회 출전비  20,000원×10종×1

회=
200,000

2.학생체육대회 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0행사용품구입  25,000원×40종×1회= 1,000,000

상품구입  10,000원×70종×1회= 700,000

2.현장체험학습활동 500 4,340 -3,840

1.현장학습 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0차량임차료  500,000원×1회= 500,000
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3.동아리활동 2,500 1,400 1,100

1.동아리활동지원 2,500 0 0

1.학생복지비 2,500 0 0
학생동아리활동지원  62,500원×40명×1회

=
2,500,000

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0봉사활동용품  20,000×10종×1회= 200,000

5.진로활동 425 410 15

1.진로지도활동 425 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료  100,000원×2시간= 200,000

2.교육운영비 225 0 0적성진단검사비  15,000원×15명×1회= 225,000

4.선택적 교육활동 8,550 9,600 -1,050

1.방과후학교 운영 1,500 2,200 -700

1.방과후학교운영 1,000 1,200 -200

1.교과프로그램 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수업용품등  500,000원×2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 500 1,000 -500

1.돌봄교실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0수업용품등  500,000원×1회= 500,000

2.독서활동 4,450 4,300 150

1.독서활동운영 4,450 4,300 150

1.도서관운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0도서관운영용품  100,000원×1회= 100,000

2.도서구입 4,350 0 0

1.도서구입비 4,350 0 0도서구입  2,175,000원×2회= 4,350,000

3.교기육성 600 600 0

1.교기운영 600 600 0

1.운동부운영(육상부운영) 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0훈련경비  5,000원×15명×4회= 300,000
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2.운동부운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0출전비  20,000원×15명×1회= 300,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,500 -500

1.기타선택적교육운영 2,000 2,500 -500

1.교과협의회운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0수업공개 자료구입  100,000×4회= 400,000

2.교무학사 운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육과정계획서   제작  20,000×50권= 1,000,000

3.학교텃밭운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학교텃밭운영  300,000원×2회= 600,000

5.교육활동 지원 40,081 36,939 3,142

1.교무업무 운영 5,685 4,685 1,000

1.교무학사운영 5,685 4,685 1,000

1.교무학사운영 2,650 0 0

1.교육운영비 2,650 0 0상장용지구입  300원×500장×1회= 150,000

상품구입  10,000원×50종×2회= 1,000,000

학교요람제작  5,000원×100매×1회= 500,000

학교달력제작  10,000원×100개×1회= 1,000,000

2.교육활동홍보 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학교홍보용품(현수막)  100,000원×5회= 500,000

학교홍보용품  10,000원×50개×1회= 500,000

학교홍보자료제작  500,000원×2회= 1,000,000

3.입학식행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  30,000원×10종= 300,000

현수막  100,000원×1회= 100,000

4.졸업식행사운영 635 0 0

1.교육운영비 635 0 0행사용품구입  65,000원×5종= 325,000

상품구입  30,000원×7명= 210,000
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현수막  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 550 100 450

1.학생생활상담지도 350 100 250

1.학생정서·행동특성검사비 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
학생정서·행동특성검사비  100,000원×1

회=
100,000

2.다문화 이해교육활동 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0다문화 이해교육 활동비  250,000×1회= 250,000

2.학교폭력예방 200 0 200

1.인권 및 학교폭력예방활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
인권 및 학교폭력예방 교육활동비  

100,000×2회=
200,000

3.학습지원실 운영 29,646 29,154 492

1.정보화실운영 10,090 11,674 -1,584

1.학교정보화지원 10,090 0 0

1.교육운영비 3,790 0 0교육용토너  400,000원×4종= 1,600,000

컴퓨터 등 장비 운영 및 소모품 구입  

250,000원×8종=
2,000,000

소프트웨어 구입  190,000원×1회= 190,000

2.비품구입비 6,300 0 0정보기기 구입  850,000원×2대= 1,700,000

컴퓨터 구입  1,150,000원×4대= 4,600,000

2.기타 학습지원실 운영 19,556 17,480 2,076

1.교장실운영 8,000 0 0

1.여비 2,400 0 0관내외출장여비  20,000원×10회×12월= 2,400,000

2.일반업무추진비 2,600 0 0교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

접대용다과  100,000원×3회= 300,000

교직원간담회  300,000원×6회= 1,800,000

공무원이아닌근로자 명절격려품 구입  

25,000원×4명×2회=
200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.지역발전협의회 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0지역유관기관협의회  200,000원×2회= 400,000
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3.행정실운영 9,356 0 0

1.일반수용비 5,316 0 0사무용품구입  100,000원×5회= 500,000

업무용 토너등 구입  100,000원×4종×2회

=
800,000

간행물구독료  10,000원×4종×12월= 480,000

업무용도서구입  100,000원×2회= 200,000

기본사무용품비  400,000원×5회= 2,000,000

사무용기기유지보수비  50,000원×10종×2

회=
1,000,000

특근매식비  7,000원×4식×12월 336,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

3.여비 3,840 0 0
관내외출장여비  20,000원×4명×4회×12

월=
3,840,000

4.교무실운영 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0복사기임대료  150,000원×12월= 1,800,000

4.교육여건 개선 4,200 3,000 1,200

1.교육환경개선 4,200 3,000 1,200

1.학급환경정리 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
교실환경정리물품  150,000원×6학급×1회

=
900,000

2.학교환경정리 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학교환경정리물품  500,000원×1회= 500,000

3.청소용품 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0청소용품구입  400,000원×2회= 800,000

4.교실소규모수선 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교실소규모수선  200,000원×5회= 1,000,000

5.난로 구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0난로 구입  500,000원×2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 94,811 73,124 21,687

1.학교기관 운영 19,473 22,350 -2,877

1.부서기본운영 7,600 6,600 1,000

1.교무실운영 7,600 0 0
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1.일반수용비 800 0 0사무용품구입  20,000원×20종×2회= 800,000

2.여비 6,800 0 0관내외출장여비  20,000원×10명×30회= 6,000,000

직무연수여비  200,000원×2명×2회= 800,000

2.부설기관운영 0 8,560 -8,560

3.행정지원인력운용 2,213 7,190 -4,977

1.행정대체인력부담금 300 0 0

1.기간제직원법정부담

금
300 0 04대보험기관부담금  100,000원×3월= 300,000

2.교육공무직원수당 1,913 0 0

1.기간제직원인건비 1,913 0 0시간외수당  9,250원×4시간×25일= 925,000

초과근로일 수당  49,370원×20일= 988,000

4.병설유치원기본운영 9,660 0 9,660

1.먹는물관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0정수기유지보수  55,000원×1대×12회= 660,000

수질검사료  15,000원×1개×6회= 90,000

2.병설유치원운영 8,910 0 0

1.일반수용비 4,450 0 0
사무용기기유지보수비  100,000원×1개

×10회=
1,000,000

사무용품구입  325,000원×1대×4회= 1,300,000

소규모수선비  100,000원×1개×4회= 400,000

실외지역 관리  70,000원×1명×10회= 700,000

놀이시설유지보수  300,000원×1개×2회= 600,000

놀이시설검사수수료  450,000원×1개×1회

=
450,000

2.전기요금 2,600 0 0전기요금  1,300,000원×1개×2회= 2,600,000

3.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×1대×12회= 360,000

4.여비 1,500 0 0관내외출장여비  30,000원×1명×50회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 72,538 47,634 24,904

1.학교시설장비유지 72,538 47,634 24,904

1.공공요금및제세공과금 21,348 0 0

1.일반수용비 300 0 0각종수수료  25,000원×12월= 300,000
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2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  250,000원×12월= 3,000,000

4.기타공공요금 6,048 0 0전화요금  120,000원×12월= 1,440,000

인터넷통신비  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  20,000원×10회= 200,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

위성방송수신료  9,000원×12월= 108,000

2.시설관리용역 4,720 0 0

1.일반수용비 4,720 0 0물탱크청소용역비  100,000원×4회= 400,000

소방시설관리용역비  90,000원×12월= 1,080,000

전기안전관리용역비  80,000원×12월= 960,000

학내망유지보수비  90,000원×12월= 1,080,000

어린이놀이시설점검용역비  100,000원×12

월=
1,200,000

3.당직관리 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0무인기계경비용역료  220,000원×12월= 2,640,000

4.연료비 2,800 0 0

1.연료비 2,800 0 0난방용유류비  700,000원×4회= 2,800,000

5.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실소모품구입  100,000원×5회= 500,000

6.시설일반관리비 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0시설소모품구입비  50,000원×12회= 600,000

소규모수선비  250,000원×12회= 3,000,000

7.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  100,000원×2회= 200,000

8.수목및화단관리 3,440 0 0

1.일반수용비 3,440 0 0수목및화단관리  500,000원×4회= 2,000,000

수목관리일용임금  60,000원×2명×12회= 1,440,000

9.학교시설유지관리학교(방호) 22,000 0 0

12 발행일 : 2016-04-01



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 22,000 0 0방호용역비  22,000,000원×1교 22,000,000

10.학교시설유지관리학교(청소) 11,290 0 0

1.일반수용비 11,290 0 0청소용역비  11,290,000원×1교 11,290,000

3.학교운영 협력 2,800 3,140 -340

1.학교운영위원회운영 1,160 1,100 60

1.학교운영위원회운영 1,160 0 0

1.여비 160 0 0회의참석여비  20,000원×8회= 160,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원

×10명=
1,000,000

2.학부모협력 1,640 1,640 0

1.학부모교육 1,240 0 0

1.일반수용비 800 0 0행사용품구입  400,000원×2회= 800,000

2.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×2회= 200,000

3.여비 240 0 0학부모교육참석여비  10,000원×6회×4명= 240,000

2.학부모회운영비 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사용품구입  100,000원×4회= 400,000

3.유관기관협력 0 400 -400

7.학교 재무활동 445 395 50

1.예비비 445 395 50

1.예비비 445 395 50

1.예비비 445 0 0

1.예비비 445 0 0예비비  445,000원×1회= 445,000

세출합계 333,830302,456 31,374
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